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Az ellenzék a parlamenti vitában
A  parlament jelen ülésszaké-1 

nak minden egyes ülése arra mu
tat, hogy az ellenzék komolyan 
veszi a parlamentet s a vitát. Bí
rál, javasol, figyelmeztet s a ma
ga részéről pótolja, ami a párt- 
omnipottencia kormányzatából 
hiányzik —  már amennyire e 
mindenhatóság megengedi. Az in- 
dimenitási vita, melyben egy fél
évi világtörténelem s a sajtó ter
m észetes vagy kényszerű tartóz
kodása után először jut szóhoz 
az o rszá g : szinte tisztára az el
lenzék felvetette témák körül for
gott. S  el lehet mondani, hogy 
a vitában érintve volt minden 
vonatkozása helyzetünknek, sike
reinknek, szükségeinknek.

*

Megemlékezve a vita egyes 
kimagasló mozzanatairól, meg 
kell állanunk —  gyönyörűséggel 
és tanulsággal —  ama beszéd  
mellett, melyet a magyarság nem 
zetközi nagy követe, A  p p o n y i 
mondott a nemzet történelmi 
helyzetéről.

Apponyi most tért haza Stock
holmból —  neutrális világból, 
hol ezenlelül még ellenséges 
nemzetek fiaival is volt köteles 
érintkezése. Tekintetének egyéni 
élességén, tapasztaltságán s elfo
gulatlanságán felül tehát helyzeti 
lehetősége is megvan, hogy ha
zája erőfeszítésének eredményeit 
a legpontosabban kimérhesse 
szemmel. Az itthonmaradottaknak 
öröm és elégtétel, amivel Appo
nyi hazajött. Mert ha itthon büsz
kék voltunk sikereinkre s remé
nyeket építettünk ezekre ; hitünk 
ben s reményekben csak erősöd
hetünk, ha tökéletesen informált 
hogy emberünk abban az érte- 
ldmben beszél a békéről, ahogy 
Andrássy beszélt a nemzet lei
kéből, s abbeli követelésével, 
hogy s magyarságnak a háború 
áldozataiban való részvétele hi
vatalosan állapíttassák m eg, ha
talmas tolmácsa annak a közhan
gulatnak, hogy mindenképpen jobb  
jövőt várunk és követelünk, mint 
aminő múltat megszakított a há
ború.

Ez ellenállhatatlan kívánság, 
mely körül nem lehet nézetelté
rés. Természetes volt, hogy Ap
ponyi határozati javaslatát a mi- 
nisztelnök menten elfogadta, uta
sítás gyanánt a kormány számára. 
S Apponyi beszédéből nem ne 
héz összemozaikolni, minő Ma- 
gyarországnt kiván ő a roppant 
áldozatok árán a háború utánra. 
Stratégiailag és politikailag bizto 
sltottat, mely nem áll nyitva u;

ellenséges makhináknak s fiai nin
csenek kitéve annak, hogy újra 
rájuk szakadhat olyan megpró
báltatás, melyen apáik most ke
resztülmentek. Európa s a mű
veltségi és gazdasági közösségbe 
beleilleszkedett nemzeti Magyar- 
országot, mely természetes része 
s országutja az Északi-tengertől 
a I’erzsa-tengerig összefüggő kon- 
tineális erőcsoportnak. Ez erőcso- 
porton belül azonban teljes szu- 
verénitásával állván önállóságának 
és saját érdekeinek. S e szuve- 
rénitáson belül modern társada
lommal, melyben az erők igazsá
gosan oszlanak m eg s a jogok  
méltányosan terjednek ki. Igazi 
országot kiván és remél Apponyi 
Albert —  olyan igazit, amily iga
zán helyt állott ez az ország ma
gáért, szövetségeseiért, az embe
riség nagy érdekeiért.

Szterényi, kinek nagy beszéde 
a legnagyobb problémák felé for
dította a törvényhozás figyelmét, 
kritikában és követelésben gaz
dasági bordázatát épitette ki az 
alakuló uj Magyarországnak. Bi 
rálata éles volt, követalései súlyo
sak voltak, —  figyelembe és fi
gyelmeztetése mindenre kiterjedő 
es mindenre bátor.

Szterényi szerint az uj élet, 
melynek biztosságait kivívtuk és 
feltételeit kiküzdöttuk, nem lesz 
játék. Roppant pótolni valók, még 
roppantabb terhek. Egyfelül nagy
szerű nemzetközi lehetőségek, 
másfelől azonban olyan nemzet
közi, főképp amerikai verseny, 
amely közepeit csak nagy gaz
dasági egységben állhatunk meg, 
s m ég ezen felül is csak teljesen  
ujjászervezetten. Egytelől tehát 
sietnünk kell Ausstriával tisztázni 
gazdasági összefüggésünket, más
felől a monarchiát szorosan ösz- 
szeíoglaltunk a német birodalom
mal s ezt ablokkot vis:ont a Bal 
kánnal s a további Délkelettel, — 
a nagy Andrássy útmutatásai 
szerint; gazdasági politikával csi- 
ná.ni keleti világpolitikát. Viszont 
ipar nélkül nincs mezőgazdaság, 
mert csak ipar tudja itthon tar
tani a fogyasztót; a népet.

Szterényi a legnagyobb m o
dern problémákat érintette ma
gyar vonatkozásaikban. S a nem 
zeti-szociális politika formulája, 
melyben megállapodott, igazán 
olyasmi, amiért, mint ő mondotta, 
magáért is érdemes volt a hábo
rút viselnünk és elviselnünk. A  
háborúig két tábor tetszelgtt ma 
gának azzal, hogy az egyik a 
nemzeti, a másik a szociális poli
tikát állitsa egymással ellentétben

Lapunk mai

f i z  újhelyi kereskedők 
és a városi bőit.

JKl a közönség érdeke?
Amint az előrelátható volt, az 

újhelyi füszerkereskedők között nagy 
nyugtalanságot idézett elő a városi 
közélelmezési raktár, vagy más néven 
a hatósági jelleggel felruházott élel
mezési és közszükségleti raktár meg
nyitása és működése. Szomorú is 
volna, ha ez nem igy történt volna; 
mert hiszen ez azt mutatná, hogy 
maradt mindeu a régiben s a városi 
bolt megnyitása miben sem érintette 
és javította a közélelmezési cikkek 
beszerzése terén^Ujhelyben fenállott 
siralmas és lehetetlen állapotot. És 
épen mivel ez nem igy történt, ha
nem a közélelmezési raktár máris 
sok tekintetben és számos cikknél 
megjavitotta a helyzetet és leszorí
totta az árakat, ez mutat arra, hogy 
a közönség szempontjából a köz
raktár egy egészséges és szükséges 
intézmény, amelyre annál nagyobb 
szükség vau, rainnél jobban hada
koznak ellene a kereskedők.

Sajnos, náiunk a közönségnek és 
a hatóságoknak a háború első perce 
óta folytoa küzdeniük kellett a köz
szükségleti cikkek termelőivel és 
közvetítőivel, akik — tisztelet a ki 
vételnek, — a köztapasztalat szerint 
mindig arra törekedtek, hogy a há
borús konjukturákat a lehetőség leg
szélső hataráig kihasználják a saját 
javukra.

Épen azért nekünk akiknek néhány 
ember órdekóvelszeraben még ha téve 
tagadva teljesen jogosult volna is az 
az érdek, mindig, a nagy egész, a 
köz érdekét, a sok ezernyi gondok
tól sújtott és a háború borzalmaitól 
gyötört lakosság érdekét kell szem 
előtt tartauunk, annál iukább és 
aunál melegebben kell pártolnunk 
egy intézményt, minél őszintébbnek 
tűnik fel a kereskedőknek ez ellen 
az intézmény ellen való felzúdulása.

13 ég sajuos, hogy a megcáfol- 
hatatlan tények bizonysága szerint 
itt két homlokegyeuest ellenkező és 
kiogyeulithetetleu érdekrő vau szó : 
a kereskedők és a közüuség érde
kéről.

Az újhelyi kereskedők a napok
ban küldöttséget menesztettek dr. 
O r b á n  Kálmán h. polgármester
hez, akit arra kértek, hasson oda, 
hogy a közélelmezési raktár műkö
dését beszüntessék, raerl'az az újhelyi 
kereskedőket raegroutja és exiszten- 
ciájukat veszélyezteti. Azonkívül azt 
a konkrét panaszt is emelték, hogy 
a városi boltban vidékieknek is 
eladtak árukat.

Dr. Orbán Kálmán kijelentette, 
hogy az ügyet a közélelmezési bi-

száma 2 oldal.

zottság elé viszi, egyébként pedig 
felhívta a kereskedőket, hogy pana
szukat adják be írásban, az meg lesz 
vizsgálva.

A panaszt be is adták s a köz
élelmezési bizottság szombaton fog
lalkozott azzal s kimondott, hogy a  
v á r o s i  b o l t o t  be  n e m 
_ z ü n t e t i ; az állítólagos vidéki 
eladásokra pedig elrendelte a vizs
gálatot, melyet a h. polgármester a 
napokban meg fog ejteni.

Ennyiben áll jelenleg az ügy, 
arai mellett természetesen a városi 
bolt teljes mértékben folytatja a 
közönségre nézve a legnagyob mér
tékben üdvös működését s naponta 
több ezer korona értékű árunak 
tisztességes árban való piacra veté
sével jótékonyan érezteti hatását a 
már tűrhetetlenné fajult drágaság 
csökkentésére. Hogy a a közélelme
zési bolt ellen csak ilyen kicsinyes 
panaszt tudtak felhozni, hogy állító
lag vidékre is eladott, az arra mutat, 
hogy az intézmény ellen komoly 
kifogás nem lehet. Elvégre egy ke
reskedésben, ahol délelőttönként tö
megek tolonganak,lehetetlen abszolút 
pontossággal megállapítani, hogy 
valamelyik vevő nem vidóki-e; hiszen 
már az is előfordult, hogy egy új
helyi kereskedő más és más küldön
cökkel, más és más nevekre egy nap 
alatt vagy 15—20 szór hozatott 1 — 1  
kiló rizskását, hogy aztán azt a 
saját üzletében haszonnal kimérje. 
Persze, mikor rájöttek erre a fogásra, 
fokozott gonddal revidiálták a ren
deléseket. Ilyen utón történhetett a 
vidéki vásárlás is a városi boltban, 
de ez igazán nem lehet ok arra, 
hogy ezt az intézményt, melynek a 
közönség végre, annyi várakozás 
után, hasznát látja, most nehány 
ember vélt, vagy akár jogo3 sérel
méért agyonüssük. Valami uagy 
sérelemről azonban aligha lehet 
beszólni, mert kötve hisszük, hogy a 
kereskedők tönkre fognak menni 
abba, ha ezután nem keresnek 18 
fillért egy kiló cukron, hanem csak 
6 -ot, vagy 8 -at.

Néhány szó
a polgárőrségről.

Késő esténkéit — úgy 9 éra 
után — avagy éjente gyakran látni 
a legeldugottabb utoákon is fegy
veresen, de polgá.i ruhában, két-két 
karpassoraányos polgártársat fel-alá 
járni Ugyelve-figyelve, nem történik-e 
imitt-amott valami csendháboritái, 
nem akarnak-e itt-ott illetéktelen 
egyéniségek jogos tulajdonosaiktól 
azok előzete i engedélyének kikérése 
nélkül valamit elemelni, nem tör-e 
az erkülcsiség lajtorjájának m a g a 
sabb fokaira még föl nem kap aaa -
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kodott egyéniség erőszakossá vala- 
kinek élete, egyéb java ellen.

Aki kiváncsi rá, tudja is 
kik esek a mindenre figyeld, min
den iránt érdeklődd polgártársak. A 
derék polgárőrök ők, a múlt nyárou 
hatásági felhívásra alakult „Önkén
tes Őrsereg11 tagjai.

KösönségUnk nem méltatja kellő 
figyelemre a polgárőrség hasanos in- 
tésményét, bár keletkeaésót érdek
lődéssel és helyesléssel fogadta. A 
háborús idők okozta rendkívüli kö
rülmények hoaták u. i. létre. Kezdet
ben az volt az őrség feladata, hogy 
a hidakat, közlekedési utakat, más 
katonailag fontos helyeket tartson 
fíriiet alatt. Amióta a harctér vá
rosunktól eltávolódott,; azóta műkö
dése a polgárok élet- és vagyonbiz
tonságának megőrzésére szorítkozik, 
miután a hivatásos rendőrük arány
lag kis létszáma erre egymaga nem 
elegendő. Ez irányban igen fontos 
szolgálatot teljesít az őrség ma is.
A közönség hálájára és elismerésére 
méltán számot tarthat tehát Bajusz 
József dr. Székely Albert és Hericz 
Sándor vezetése alatt álló po'gári 
őrsereg.

A raunkafelosztást illetőleg 3—3 
órai turnusaként járják be éjente i 
hét kerületre osztott várost reodszo 
riot kettenkint s úgy végzik őrségi 
teendőiket s adják le esetleges fon
tosabb jelentéseiket az ügyeletes 
tisztviselőknek, akik az ellenőrzés 
munkáját is végzik. Gyakran halat 
szik a fütyszó utcáink egyikén-má 
Bikán. Ilyenkor az ügyeletesek és a 
polgári őrség tagjai váltanak egy 
mással jelt, igazolva, hogy őrhelyei
ken jelen vannak.

Az őrség szervezése, uj tagok 
toborozáss, működésének kiválatos 
ellenőrzése Sohmidt rendőrkapitányra 
tartozik, aki e munkát eréllyel 
körültekintéssel végzi.

Sajnálatos, hogy a közönség 
nem méltányolja és pártolja kellően 
ezt a hézagpótló iutézméuyt. Pof 
gátőreink, akik télen-nyáron, vízben 
Bárban, hóban, fagyban önzetlenül 
teljesítik magukra vállalt hivatásu 
kát, arról panaszkodnak, hogy a kü 
zönségnek az őrségi szolgalattól ma
gát távol tartó része nemcsak nem 
méltányolja, hanem egyenesen lek 
csioyli, sőt itt-ott gúny tárgyává te 
bbí a polgárőri szolgálatot. Még ut
cai euhaocok kötekedésétől is keli 
néha szenvedniük, bár adott esetek 
ben a kapitányság ezekkel érezteti 
szigorát. Mindez lohasztja a köz
hasznú tevékenységet kifejtő pol 
gárőrség kedvét és buzgalmát. D 
még inkább az, hogy a polgárság 
széles rétegei kivonják magukat 
polgárőri hivatás teljesítése alól, 
illetve nem lépnek be keltő szám
mal suraikba. Mint magát az egyik 
érdimes, az őrség megalakít ása óta 
mindig híven működő polgárőr ki 
fejezte, főleg csak az iparosság és a 
szegényebb zsidók veszik ki részi! 
két a polgár-őri kötelességek teljesí
tésből, mások aránylag igen ke
vesen.

Valóban az igyenlőség, testvé
riség jelszava alapján cselekednék 
társadalmunk minden tagja, ha e 
mindnyájunk javára munkálkodó in
tézmény felvirágozását személyes 
részvételével előmozdítani igyekez
nék. Ezzel egyrészt könnyítene az 
eddig működő polgárőrök terhein, 
amennyiben sokkal ritkábban jutna

egyre-egyre a szolgálat fáradalmaiból 
(naponta 34  emberre van szükség a 
szolgálat kellő ellátása érdekében), 
másrészt fölemelő hatással volna 
rájuk, ha látnák, hogy a társadalom 
nemjnéai le, nem veti meg a polgárőri 
hivatást, hanem szívesen kiveszi 
belőle a részét.

Amikor polgártársaink nagy tö
mege a lüvészzrokban ontja vérét a 
hazáért ugyanakkor néhány heten- 
kinti 3  órai őrködés a lakosság óiét 
és vagyonbiztonsága fölött bizonyára 
aránylag nem nagy áldozat az itt
honié vöktől.

Azok a derék polgártársak, akik 
huzamosabb idó óta teljesitik Bök 
fáradsággal járó polgáron teeendői- 
ket, méltóvá tették magukat közün- 
égünk hálájára ós elismerésére, sőt 

£ * 0 0  ,az önludaton .kjv-U1, amelyet gz 
egyénnek a jól teljesített állampol- 

-i kötelesség nyújt, még valame
lyes kitüntetésre is számot tarthat
nak. Ilyenek — éppen társadalmunk 
legegyszerűbb tagjai közt — már is 
számosán vannak. Alkalmilag név 
szerint is megemlékezünk majd róluk.

A közigazgatási bizott
ság megsemmisítette dr. Ma- 
lártsik tiyörgy és Kolos Sándor 
felfüggesztését. Zempléomegye 
közigazgatási bizottsága ma tar
to tta  decemberi ülését, melynek 
egyetlen érdekes tárgya az a 
határozat volt, mellyel Ujhely 
város képviselőtestülete legutóbb 
nehány szótöbbséggel felfüggesz
tette dr. M a 1 á r t s i k György 
közigazgatási tanácsost és K o l o s  
Sándor gépészmérnököt, azért, 
mert ők állítólag egy a Székely 
Elek ellen lelhozott vád valódi 
ságát igazoló nyilatkozatot írtak 
alá. Mint az előrelátható volt, a 
közigazgatási bizottság m egsem 
misítette ezt a minden törvényes 
alapot és formát nélkülöző hatá
rozatot, mely egyébként hatályba 
sem lépett volna, mert dr. Orbán 
Kálmán, az uj h. polgármester 
törvényesség alapján állva, nem 
hajtotta végre a felfüggesztést. 
A közigazgatási bisottság most 
széttépte azt az egyetlen mentő 
okmányt is, mely az azóta már 
el is távozott Székely Elek utolsó 
kisérlate volt, hogy állásában 
megmaradjon, egyben pedig uta 
sitotta a bizottság az alispánt 
hogy a dr. Nagy Arthur-féle fel
jelentést vizsgálat tárgyává tegye 
ami egyébként már úgyis fo
lyamatban van. Az ülésen egyéb
ként lelolvasták még Meczner 
Gyula volt főispán bucsuiratál 
s elhatárosták, hogy érdemeit 
jegyzőkönyvileg m egörökítik; más 
érdekesebb tárgy a napirenden 
nem szerepelt.

elsőrendű
p rése lt szén á ra  a já n la 
to k a t k érek .

Cím a  k iad óh ivata lb an .

A z üldözés Montenegróban.
Budapest, dec. 13.

Az osztrák-magyar vezérkar je le n ti:
Orosz hadszíntér :

Nincs különösebb esemény.
Olasz hadszíntér:

Tirolban az olasz tüzérség tűz alatt 
tartja a Lardaro körül megerősített te
rületet valamint Roverettonal és Col di 
Lanan levő hadállásainkat. Judicariakban 
az ellenség gyalogsága állásainkhoz kö- 
zelebbre hatolt elő. A völgy keleti oldalon 
levő hegytetőn támadást intézett állása
ink ellen, de visszavertük. A gőrzi híd
főnél tüzérségi és aknavető harcok foly
tak. Az ellenségnek az Oslaviától északke
letre fekvő magaslat ellen megkísérelt 
támadását hamar kényszeritettiik a meg
állásra.

Délkeleti hadszíntér;
Északkeleti Montenegróban az üldöző 

harcok tovább folynak. Koritonal 800 
foglyot szállítottunk be. lpeknél újabb 
12 szerb löveget zsákmányoltunk. Re
pülőink Beranenál levő táborra sikere
sen dobtak bombákat.

U Ö F E R  altábornagy,
a vezérkari főnök helyettese.

Bolgárok nagy győzelme az entente-csapatokon.
Berlin, dec. 13.

A  nagy főhadiszállásról hivatalosan jelentik ;
Nyugati hadszíntér:

J e le n tő s  e s e m é n y  n em  v o lt.
Keleti hadszíntér :

H indenburg tá b o rn a g y  h a d cso p o rtja i 
K ü lön b öző  h e ly e k e n  e lő r e to lt  ő rcsa p a 
ta in k  é s  e l le n s é g e s  fe ld er ítő  o s z ta g o k  
k ö z ö tt  k iseb b  ü tk ö z e te k  v o lta k , e z  a lk a 
lo m m a l sik erü lt a z  o ro szo k n a k  e g y  
g y e n g e  n é m e t őrsö t h a ta lm u k b a  kerí
ten i.

Lipót bajor h erceg  tá b o rn a g y  h a d 
csop ortja : A a o ro szo k n a k  a  W ulkai á llá 
sa in k  (a  W ig o n o n sk o je -tő tö l d é lre ) e lle n  
in té z e tt  h iá b a v a ló  tá m a d á sa  a lk a lm á v a l 
sz e n v e d e tt  v é r e s  v e s z te s é g e  é s  fo g ly a i
n ak  sz á m a  m in teg y  e g y s z á z  főre  te h e tő .  
L insingen táb orn ok  h ad csop ortja : S em m i 
ú jság .

Balkán hadszíntér:
K ö v ess táb orn ok  h a d se r e g é n é l te g n a p  

töb b  m int 9 0 0  fo g ly o t  sz á llíto tta k  b e , 
lp ek n él 12  m od ern  á g y ú t z sá k m á n y o l
tunk , a m e ly e k e t  a  szerb ek  o tt  e lá s ta k . 
A rcvonalunk m ö g ö tt  a z  u tóbb i n a p o k b a n  
1ÜOO sz é tu g r a sz to tt  sze r b e t fo g tu n k  e l. 
M acedóniában T odorov táb orn ok  h a d 
s e r e g e  e lfo g la lta  a  Doiran é s  G evgh eli 
h e ly sé g e k e t . M acedóniai fö ld ö n  m ár  
e g y e t le n  sza b a d o n  le v ő  a n g o l v a g y  
francia se m  ta lá lh a tó  tö b b é . E zen  h ar
cokban k ö z e l k é t a n g o l h a d o sz tá ly  
p usztu lt e l.

T E J E T
ki szállítana állandóan 100 liter
től feljebb.

Ajánlatokat kérek ABONYI 
IRÉN Sároraljaujhely, Kazinczy- 
utcza 8. szám.

A Hegyvidéki Hitelszövetke
zetek Központi Irodája f. h é
1 5 -én  leendő belépésre szor
galmas, megbízható, lehetőleg nős

i r o d a s z o l g á l
keres,—  Ajánlkozók munkakönyv
vel, vagy bizonyitvány-másolatok- 
kai a Központi Irodában Dohány 
utcza 14. sz. alatt jelentkezzenek.

Menyasszonyi kelengye
bevásárlásnál a ján ljuk

Szegő Sándor
ruhaáruháznak nagy fehérnem ű osz
tá lyá t. E lsőrangú áruk, olcsó árak.

felelős szerkesztő; Landesmann Miksa Nyom alott Landesmann Miksa és Társa könyvnyomdájában Sátoraljaújhely,
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